M ACINPODET 26 - i

S / I
ASSOCIACAO DE COOPERACAD E |NTEGRACAO DOS - //
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAQ

S5 Fundada em Julho de 1997

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 52/2024

Jodo Monlevade, 13 de Junho de 2024.

llm2. Sr
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagao de Contas - Termo de Colaboragao n® 07/2023 referente a 52 parcial — Maio/2024
Prezada Sr?,
Encaminhamos a V. S2. a documentagao referente a prestagéo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo I

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo llI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1v;
- Declaragéo da realizagéo da contabilizagéo dos recursos - Anexo V.

Atenciosamente,

Prestdente da ?(:lnpode
Recebido em: QL/ __O_@/ ﬁﬁ Responsavel

Elias Gongalves | Presidente da ACINPODE
Associagdo de Cooperagdo e Integragdo dos Portadores de Deficiéncia - Jodo Monlevade e Regido

End.: Escritério | Praga sete de Setembro - 50 — Bairro: Carneirinhos (Centro) - Jodo Monlevade - MG.
T (31) 3851 2948 | C 9-9654 8462 |
http //http //acmpode-lm bquspot com.br/
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ANEXO 1|

OSC PARCEIRA Associagio de Cooperacio

Deficiéncia de Jodo Monlevade - ACINPODE

02.225.066/0001-05

O presente TERMO DE COLABORA

CAO, tem como ob
projeto

jeto a execugdo do

“Cuidando de quem Cuida”, utilizando recursos oriundos da

Emenda parlamentar ne 31362072021002 — na modalidade custeio GND3,
@Provado pelo Conselho Municipal de

Assisténcia Social — CMAS, Ata 351
em 31/08/2023, em regime de matua cooperagdo, para consecugdo del
inalidades de interesse publi

OBJETO DA PARCERIA

0, conforme detalhado no plano
de trabalho.
PERIODO DE EXECUCAO Maio/2024
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORACAO Ne 07/2023
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) — Repasse 10/01/2024
PRESTACAO DE CONTAS 52 Parcial - RS 1.663,78
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g

Fundada em Julho de 1997
1- DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

Objetivo Geral:

versa, possibilitando melhor qualidade de vida e,
utomaticamente, elevagdo da autoestima e salde mental

— Objetivos Especificos:

* Promover a roda de conversa, soba a corrdenagéo de uma equipe multidisciplinar:

* Motivar o pablico alvo a Participar da roda de conversa para interagdo entre os participantes;
* Providenciar lanche para os cuidadores e deficientes;

* Apresentar com maior transparéncia e tempo habil a prestacéo de contas.
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PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAQ MONLEVADE - REGIAD - ~ -‘:'

Fundada em Julho de 1997

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

" CUMPRIMENTO ’_Jl.TSTIFICATIVA (QuanDO
QUANTIDADE NUMERO DE DAS ACOES NAO ATENDER A
META/OBIETIVO PREVISTA PESSOAS PROGRAMADAS QUANTIDADE
ATENDIDAS (X)SIM ( ) NAD PREVISTA)
() PARCIALMENTE
Organizar e Aproximadamente [15 (quinze) Sim
Promover Roda de (15 (quinze)atendimentos
Conversa com os cuidadores
cuidadores e (deficientes
deficientes. rodas de conversa
! (mensais)
Ofertar Aproximadamente (quinze) Sim
atendimento 15 (quinze tendlmentos
profissional de lcuidadores
psicélogo para |deficientes
coordenar e frodas de conversa
acompanhar  3s (mensais)
rodas de conversa.
Ofertar lanche aos Ofertar lanche ao Atendimentos Sim
cuidadores € [cuidadores
deficientes deficientes
participantes na participantes n
roda de conversa. |roda de conversa
(mensal)
Ofertar a gestdo da Demanda interna d Sim
tividades SC. (Ndo far
dministrativas daatendimento ao
SC, através pUblico)
“[contratagio de um
rofissional na 4rea
estdo Administrativ
om carga horaria de
horas semanais.
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Ficha de cadastro - Cuidando de quem Cuida |y

Nome: ( //( QUL ﬁé{; /,,;n/o\ /Mﬁ-/ Idade: &
CPF: Identidade: Mé 4. 283 .30¢
Telefones: | (7 }/ A 2500 93/2 Data: /10 5 -4
Enderego: /// Wéy =y W/{L @{i/)) 72 30
Observagdo:

Ficha de cadastro - Cuidando de quem Cuida |v

Nome: ﬁmw ﬂ\\nmﬂnr)n Awdql;) Idade: 29
CPF: 0390 5385 96 43 Identidade:
Telefones: | 03] 48359 300 Data: |1/ p5-2¢
Endereco: | futmido Utndido Dise 02851 foando
Observagdo:

Ficha de cadastro - Cuidando de quem Cuida [n

Nome: |ropocrze 2o z SANCANR T O Idade: 65
e [ A2 780
CPR: /S 307A1&-8 Y |identidade:
Telefones: |3 §52 3 & 77- Q€472 284 |pata: ﬂi‘US‘Jq
Endereso: |0vh ARmAaroe GA7IST 4 705
Observacio:

&



Ficha de cadastro - Cuidando de quem Cuida |y
Nome: Mpﬁ,'/b Gt Idade: c2
e |93 gz 374 5% Identidade: N3.4985.5¢/

Telefones: C\(} 9 5241 9 94 Data: /M,/O 3/ < é/
Endereco: R /‘//Dg E ;fa)zd,lmd d,Sd W R,, P
Observagdo:

Ficha de cadastro - Cuidando de quem Cuida |v
nome: | Mavio Eleny supn Cose Idade: 5
CPR:__ 1164 ]93204e P Identidade: Mlos [3y

Telefones: | ) IY9368209 Data:

Endereco: | |)) iy gl 024N Py Uh‘(fl (wz

Observag3o:

Ficha de cadastro - Cuidando de quem Cuida |v
Nome: SRR i VRS o O oy P dade: |} 7
S8 RS LTI 39297  Iuskmeadints:

Telefones: |G Q¢ v/ /5 9 4 Data: |41 Jn5 /)y

Endereco: J[l(\), (:o)w\&.wln CJ:u’aa LG5 ’f %« ‘gﬂ OOW\ch

Observag3o:

4



Ficha de cadastro - Cuidando de quem Cuida |
Nome: J ‘i"ihx\l k N L\m i (’L{ivul -1 (.'("\ D ) ol s Idade: 59
CPF: 890 G35 £ LG - 9 <f |\dentidade: (“3 O]9 k¥ ¥
Telefones: | { § 53 9o} Data: .'“ DY /{Q{"
Enderego: Qum_ Nobo j»{;(,u e 69 T}%M ¢M %;f&{
b v
Observagdo:
Ficha de cadastro - Cuidando de quem Cuida |v
Nome: qi( ;L‘Q_ﬁ,ﬁlgr ﬂgr LiGues Idade: 37
CPF: ORTOY - 296 - C 4. hedsntdade:
Telefones: 99 109829 ¢ Data: A\ /0519y
Enderego: nun E\r)ogdo !\9"57) Peitto 66 o e nedits
Observagdo:
Ficha de cadastro - Cuidando de quem Cuida |v
Nome: | ) evecn Cos ke :FDC e Idade: 49
CPF: oA -G T 4 =5 (-9 || 1dentidade:
Telefones: | 4 3 ZQD 00023 Data: 11045-9 Yy
Enderego: ﬂun loancdio vPoos Cxuleitn Ce leate
Observacdo:




|Telefones:

stico |

_Enderego: - A .

—.  |Observagso:




Data;

LT




X ACINPODE

) S /
ASSOCIACAOD  DE COOPERACAD E INTEGRACAO DOS 1’:\_/,’»..
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAQ TR

META/OBIJETIVO

{2 ™ ¢
s i e
N A Y
7020 17
k. 1 ‘&
, @nos\/

Ny

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

MEIOS DE REALIZACAO

Organizar e promover Roda d
Conversa com os cuidadores
deficientes.

Fundada em Julho de 1997

DATAS DATAS

PREVISTAS CUMPRIDAS
- Divulgar as rodas através de visitas Maio/2024 Maio/2024
omiciliares;

Inscrever os Cuidadores, deficientes e idosos
om mobilidade reduzida nas rodas de conversa,
m ndmero aproximado de 15 pessoas por roda

Realizar as rodas mensalmente, sob %
oordenagio do profissional de Psicologia;

Oferta de lanche.

dministrativas da OSC, através d
tratacdo de um. profissional. n

rea de Gestdo Administrativa co

arga horéria de 4 horas semanais.

estdo administrativa,

Ofertar atendimento profissional d - Contratacio do prestador profissional d Maio/2024 Maio/2024
psicélogo  para coordenar Psicologia.

companhar as rodas de conversa.

Ofertar lanche aos cuidadores Contratacdo de padaria para fornecer o lanche, Maio/2024 Maio/2024
deficientes participantes na roda d

conversa.

Ofertar a gestio das atividades- Contratagdo do prestador profissional d Maio/2024 Maio/2024




X ACINPODET : >

ASSOCIACAO - DE COOPERA(,'AO E INTEGRACAO DOS \\"x
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAQ MONLEVADE - REGIAQ =

\\\\ =
\\\\\

’t\

’/,‘ \ OQ /

Fundada em Julho de 1997

4 - RELATORIOS FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE

rDATA/ LOCALIZACAD OBSERVACOES

15/05/2024
Gestdo Administrativa
Atedimento Centro dia
ACINPODE e auxiliar a
organizacdo da
documentaco da OSC.

11/05/2024
Projeto Cuidando de Quem
Cuida
Roda de Conversa

el )

11/05/2024

Projeto Cuidando de Quem
Cuida
Roda de Conversa — Lanche

Jodo Monlevade, ) 3 de 0 6 de 2024.

FLAVIANE CRISTINA ARAUJO 1
Responsavel pela Pres

CPF: 097.788.20

l')residente da écinpode




DORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAD

DE_COOPERACAO E INTEGRAAD Dos BR 210

XACINPODET /55 -

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

OBJETO DA PARCERIA

selho Municipal de Assistén
Ata 351, em 31/08/2023, em regime

de mitua Cooperagédo, para

onsecucio de finalidades de interesse publico e reciporoco, conforme

detalhado no plano de trabalho.

52 Parcial — R$ 1.663,78

IMPORTANTE!
TODAS AS PAGINAS DO
ANEXO i DEVERAO
CONTER A ASSINATURA
DO CONTADOR E DO
PRESIDENTE DA OSC.

lago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223 316.75 b
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Conceicio
030 Monlevade - Mings Geras - CEP 3593 (1

Fone (31) 3851-4947

Z;s 40 (o}

45
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Fundada em Julho de 1997

1-EXTRATOS BANCARIOS

b b0

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316.75
R. Ayres Qua

resma, 44 - Nossa Sra, da Conceicio
040 Monlevade - Min

as Gerais - CEP 35930016
Fone (31) 3851-4947



Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9 '

G3371310517054361
13/06/2024 10:59:03

\\H“

Conta corrente §9521-7ASSOCIACAO C | P DEFI
Periodo do extrato de 01/05/2024 até 31/ 0572024
Langamentos
Dt. balancete Dt movimento Ag. origem’  Lote Histérico Documento ValorR$ = Saldo
19/04/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
07/05/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 50.701 800,00 D
756 4108 09772280612 THAIS SIMONE SANT
07/05/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 50.702 800,00 D
033 2289 06486505613 LUCIANA CRISTINA
07/05/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972  1.600,00 C )400 C
10/05/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 51.001 63,78 D
237 1503 0712161 13000177 COMERCIAL FRA
10/05/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 63,78C 0.00C
31/05/2024 0000 00000 999 SALDO 0,00C
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente Paga e voce recebe em segundos. Cadastre
Sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agenciag.
OBSERVAQOES
Transag&o efetuada com sucesso por: JD087719 LENEAN COSTA ROCHA.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Lo 40 4

i -
isido de Oliveira Cou
lagocE:tlagdlgr- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75 ks
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da nscoe —gﬁ
Jbég Monlevade - Minas Gerais - CEP 359
Fone (31) 3851-4947

41
O
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G3371310517054361
13/06/2024 10:57:28
Consultas - Extrato de conta corrente
Cliente - Conta atual
Agéncia 22209 AR T T
Conta corrente 59521-7ASSOCIACAO C | P DEF|

Perfodo do extrato Més atual

Langamentos
Dt. balancete Dt. movimento  Ag. origem Lote Historico Doalmento Valor R$ §;Ho
10/05/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior ,00C
05/06/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 60.501 800,00 D/O
756 4108 09772280612 THAIS SIMONE SANT
05/06/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 60.502 800,00 D/
033 2289 06486505613 LUCIANA CRISTINA
05/06/2024 0000 00000 848 Resgate Automético 1.972  1.600,00C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
13/06/2024 0000 00000 999 SALD O 0,00 C
Invest. Resgate Autom. 12.074,05C
Saldo 12.074,05C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/06/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/07/2024

| Saldo de fun_dos de investimento Sy 5t I R | et :
BB RF CP Automatico 12.089,27

Aceita Pix? E o jeito maisg rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagéo efetuada com sucesso por: JDO87719 LENEAN COSTA ROCHA.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Foo 80,1

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
s l%zlzvs'sl?r;sda Conceicio
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra.
Jod Mon evade - Minas Gerais - CEP 35930-016
Fone (31) 3851-4947
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Fundada em Julho de | 997

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N°:07/2023
PERIODO: 10/05/2024 A 13/06/2024
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR | DATA HISTORICO VALOR
P R$ [ DESPESAS COM PESSOAL
10/05/2024
[J SALDO ANTERIOR 13.402,12 —
[ REPASSE DA RS [ DESPESAS COM
ADMINISTRAGAO MANUTENGAO (Item 4)
PUBLICA
[J DEVOLUCOES DE RS 10/05/2024 | LI DESPESAS COM MATERIAL | g 8378
TARIFA (Item 8) DE CONSUMO (item 5)
L OUTRAS DEVOLUGOES | g (] DESPESAS COM MATERIAL
(tem 8) PERMANETE (item 6)
[J DESPESAS COM RS
05/06/2024 | pRESTADORES DE SERVICO | 1.600,00
(Item 7)
[J TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
R$ R$
10/05/2024 | TOTAL DE RECEITAS 13.402,12 | 13/06/2024 | TOTAL DE DESPESAS oro AN
. R$
b 13/06/2024 | SALDO ey RS

* O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacéo financeira.

* O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera

compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

® Os rendimentos serio contabilizados ao final da

demonstrativo e o extrato bancario.

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130

; CPF 112.223.316-75
Aepod osma. 44 .

. H."’?r!;;r]g;‘!. % C.".")
Fone (31) 3851-4947
Contador da OSC

a. da Conceicdo
P 35930-016

ser apresentado ao final da parceria,

parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo

sy o G, e
Presidente da OSC
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ASSOCIACAO DE COOPERACAD E INTEGRAGAD Iy
RORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE . ReGiio RS o

5. DESPESAS COM AQuUI
(anexar cépias: doc. comprobatérios,

Fundada em Julho de 1997

SICAO DE MATERIAL DE CONSUMO
comprovantes das transferéncias e orcamentos)

F DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO
ITEM FORNECEDOR DISCRIM. DOS F COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
MATERIAIS DESPESAS PAGAMENTO
ADQUIRIDOS DOC. Ne° DATA DA VALOR EM DATA DA
FISCAL EMISSAO R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL
COMERCIAL
1 FRAGA LTDA LANCHE NF 55303 10/05/2024 R$ 63,78 10/05/2024
TOTAL DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO
N RS 63,78
Jeap B0 (o, e b s
Contador da OSC " Presitﬁente da OSC

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Cangei
Jodo Monlevade - Minas Gerais - CEP

16
Fone (31) 3851-4947




RECEBEMOS DE COMERCIAL FRAGA LTDA

NFe
N° 55303

CERTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO {

SERIE 1

COMERCIAL FRAGA LTDA DANFE Goviole o Fisos
COMERCIAL FRAGA LTDA Documento Auxiliar da Nota Fiscal
A Eletrdnica
RAG Rua Portugal, Numero 29 - . - Bairmo Cruzeiro Celeste
1-SAIDA
M Joao Monlevade - MG OB, 1
g CEP: 3531102 Fone (31)3852-5292 IN°: 5530; Pag.:1de 1 |Consultade autenticidade no portal nacional da NF-e
Email:  comercialfragaltda@yahoo.com.br SERIE: 1 www.nfe.fazenda.gov.br/ portal ou no site da Sefaz Autorizadora.
NATUREZA DA OPERAGAO OTOCOLO:
LANC EFET ATRAVES EQUIP CF 131245955584226 - 10/05/2024 13:07:09-03:00
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBS. TRIB. CNPJ Chave de acesso da NF-e para consulta do aulenbicidade o Siio
3628489650021 71216113000177 31240571216113000177550010000553031041027429
DESTINATARIO - REMETENTE
NOME\RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF TA DE EMISSAQ
ASS DE COOPERACAO E INTEGR DOS PORTADORES DEFICIENCIA DE JM 02225066000105 10/05/2024
ENDEREGO BAIRRODISTRITO P DATA DE SAIDA
RUA BAETA NEVES - 000028 INDUSTRIAL 35930127 10/05/2024
MUNICIPIO FONE/FAX UF INDICADOR IE INSCRICAO ESTADUAL @ DE SAIDA
JOAO MONLEVADE 3138512948 MG 9 - Nao Contribuinte 13:07:07
Fatura
NOMERO DATA VENCIMENTO: | VALOR: NUMERO DATA VENCIMENTO: | VALOR: NOMERO DATA VENCIMENTO: | VALOR.
BASE CALCULO DO ICMS BASE CALCULO DO ICMS DA suasm-ucho VALOR ICMS DA SUBSTITUIGAO YTOTAL DO PIS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00

VALOR ICMS
0,00

63,78

OUTRAS DESPESAS VALOR DO IPI
0,00

VALOR TOTAL DA NOTA 3
63,71

CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO CNPACPF
MUNICIPIO UF YINSCRIGAO ESTADUAL )
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGCAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
0 Nao informada Nao informada 000000 0,000 0,000
ALIQ. | ALIQ.
CODIGO / DESCRIGAO PRODUTO/SERVIGO NCM/SH [CST [ CFOP |UND. | QUANTIDADE | V.UNITARIO | DESC. V.TOTAL BC. ICMS v.icms V.IPI icms | P
154 - BISCOITO DE POLVILHO FRAGA KG KG 10 19058090 | 000 | 5928 |KG 0,2180 34,91 0,00 7,61 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00)
1135 - BOLO CHOCOLATE FRAGA KG UN 10 19058090 | 000 | 5929 |UN 0,5520 22,9 0,00 12,64 0,00 0,00 0,00 0,00| 000
7764 - BOLO LEITE NINHO FRAGACOBLTEPOK KG 1,0 19059090 | 000 | 5929 |KG 0,4620 29,89 0,00 13,81 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00
4105 - BROA MINEIRA FRAGA KG KG 10 19059090 | 000 | 5929 |KG 0,5440 19,91 0,00 10,83 0,00 0,00 0,00 0,00 000
177 - LEITE LONGA VIDA ITA INTEGRALIL  UN 1,0 04012010 | 000 | 6929 |UN 1,0000 4,29 0,00 4,29 0,00 0,00 0,00 0,00| 000
19035 - PATE DE FRANGO FRAGA KG KG 1,0 16023290 | 000 | 5928 |KG 0,2260 2991 0,00 6,76 0,00 0,00 0,00 0,00 000
- PIMENTINHA FRAGA KG KG 10 19059000 | 000 | 5829 |KG 0,1200 27,92 0,00 335 0,00 0,00 0,00 0.00{ 0,00
- REFRESCO DAFRUTA UVA 1L UN 10 22021000 | 000 | 5929 |UN 1,0000 449 0,00 4,49 0,00 0,00 0,00 000 o000
W /
DADOS ADICIONAIS
COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

Isantos- Naa trib- ‘CZQVW“)HN - NOTA FISCAL ref.a NFC-o -
Avwme"wm Marca: Eigin - Mod: T20 - - Trib aprox RS:

000332405-008 de 10-05-24 Serie:
862 Foderi o 11,49 Estadual FonteIBPT -
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Emissio de comprovantes - 30 nivel

G3371310517054361
13/06/2024 11:02:05

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
13/06/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11.01.59
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 59.521-7
FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO C I P DEFI
BANCO: 237 - BCO BRADESCO S.A.
AGENCIA: 1503-2 - JOAO MONLEVADE
CONTA: 16.602-2

FAVORECIDO: COMERCIAL FRAGA LTDA

CPF/CNPJ: 71.216.113/0001-77

VALOR: R$ 63,78
DEBITO EM: 10/05/2024

DOCUMENTO: 051001

AUTENTICACAO SISBB: 2.1EE.C48.C96.B36.C64
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagao efetuada com sucesso por: JD087719 LENEAN COSTA ROCHA.

Y
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Fundada em Julho de 1997

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS ~ TERCEIRIZADOS
(anexar copias: doc. Comprobatérios, contratos, RPA, comprovantes das transferéncias e orgamentos)

{ Lowionl Q/“A—;ht) \%GLJ 0

FLAVIANE CRISTINA ARAUJO

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
ITEM PRESTADOR DE DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. N° DATADA | VALOR EM DATA DA
FISCAL EMISSAO R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL
Luciana Cristina Gestao
1) Canazart de Souza | Administrativa NF 05 31/05/2024 | R$ 800,00 05/06/2024
Thais Simone NF 31/05/2024 05/06/2024
2) Santos Almeida Psicéloga 06 R$ 800,00
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
R$ 1.600,00
Jogo Monlevade, _ /3 _de __ QL de 2024

Responsavel p
CPF;,097.78

Prestacaq de Contas
6-35
4.

Pfesidente d{Acmpode

*Caso ndo haja devolugéo de saldo, desconsiderar este item na prestagédo de contas e preencher o proximo item.
Ao retirar o item, gentileza repassar as assinaturas do responsavel pela prestagéo de contas e do presidente da
OSC para o Ultimo item preenchido.
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| NFSE s

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

31362072247824973000109000000000000524050702431238

Naméro da NFS-e

Competéncia da NFS-e Data e Hora dd emiss&o da NFS-e
5 31/05/2024 31/05/202408:03:17 o
o0 5o

Ndmero da DPS Série da DPS Data e Hora da emisséo da DPS oltes

5 900 31/05/2024 08:03:17 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 47.824.973/0001-09 - (31) 8645-3105

Nome / Nome Empresarial E-mail

LUCIANA CRISTINA CANAZART DE SOUZA 06486505613

LUCIANACANAZART@HOTMAIL.COM

Enderego Municipio CEP
GETULIO VARGAS, 4163, CARNEIRINHOS Jodo Monlevade - MG 35930-002
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuracdo Tributéaria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
02.225.066/0001-05 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS PORTADORES -
DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE
Enderego Municipio CEP
BAETA NEVES, 28, INDUSTRIAL Jodo Monlevade - MG 35930-127
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIGO PRESTADO
>'dlco de Tributagéo Nacional Cédigo de Tributagéo Municipal Local da Prestagéo Pals da Prestagéo

+.01.01 - Assessoria ou consultoria
de qualquer natureza, n&o conti...

Jodo Monlevade - MG

Descrigéo do Servigo
PRESTAGCAO DE SERVIGO COMO GESTORA ADMINISTRATIVA REFERENTE A MAIO/2024.
TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagéo do ISSQN Pais Resultado da Prestagéo do Servico  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagdo
Operagao Tributavel - Jodo Monlevade - MG Nenhum
Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Numero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM
R$ 800,00 - - X
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Né&o Retido -
TRIBUTACAO FEDERAL
IRRF CcP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
7% 800,00 R$ R$ -
<RF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 800,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGCOES COMPLEMENTARES




Emissao de comprovantes - 30 nivel

G3371310517054361
13/06/2024 11:01:16

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
13/06/2024 - AUTOATENDIMENTO - 13,01.12
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 59.521-7

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO C I P DEFI

BANCO: 033 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2289-6 - JOAO MONLEVADE-INT-MG
CONTA: 1.003.604-9

FAVORECIDO: LUCIANA CRISTINA CANAZART DE SOUZA
CPF/CNPJ: 064.865.056-13

VALOR: R$ 800,00
DEBITO EM: 05/06/2024

DOCUMENTO: 060502
AUTENTICACAO SISBB: 9.B98.215.1B6.995.752

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagao efetuada com sucesso por: JD087719 LENEAN COSTA ROCHA.

JO
o»



) SIMPLES

““ NACIONAL

sl

Documento de Arrecadacgao

do Simples Nacional

CNPJ Razao Social
[47.824.973/0001-09 (LUCIANA CRISTINA CANAZART DE SOUZA 06486505613 }
Periodo de Apuragdo Data de Vencimento Numero do Documento Pacar este documento até
Maio/2024 20/06/2024 07.08.24152.4239506-6
= 20/06/2024
ervagoes
CPF: 064.865.056-13 b TR
Tributos (R$): INSS 70,60 ICMS 0,00 ISS 5,00
(PGMEI(Versao:3.14.1) 75,60
Composicao do Documento de Arrecadagao
Cédigo Denominagéo Principal Multa Juros Total
@151  INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 70,60 70, 60
05/2024
B 9125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
f JOAOD MONLEVADE (MG) - 05/2024
Totais 75,60 75,60
N SENDA (Vers&o:5.1.8) Pagina: 1/1 31/05/2024 08:05:18J
858400000000 756003282414 720708241521 42395066589 9 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagao do Simples Nacional
| 75600328241 4 | | 72070824152 1 | | 42395066589 9 | CNPJ: 47.824.973/0001-09

Namero: 07.08.24152.4239506-6
Pagar até: 20/06/2024
Valor: 75,60




COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE DAS

Agente Arrecadador
CNC 033 BANCO SANTANDER
(BRASIL) S A.

Codigo de Barmas

85840000000-0 75600328241-4
72070824152-1 42395066589-9

Uata de Pagamento
13/06/2024

Numero do Documentc
07.08.24152 4239506-6

Vaior Total:

RS 75,60

Autenticacao
MBB357E1116A54A0051F82A
Convenio de Arrecadacac:
00336916000900000070
Empresa

SIMPLES NACIONAL

Data de Vencimento

20/06/2024
Data da Transacao

13/06/2024
Hora da Transacao
13:48:32

Canal

INTERNET BANKING

Pagamento efetuado com base nas informacoees do
codigo de barras

Guarde este recibo junto com o dacumento ariginal
para eventual comprovacao do pagamento

Data da transacéo;
13/06/2024 13:48:32

Autenticacdo bancéria

MBB357E1116A54A0051F82A

Central de Atendimento Santander

4004-3535 (Capitais e Reqites

B sndean s odde o Lo oo W



Y. ACINPODE X

ASSUCIAGAR RE COOPERACAS £ INTEGRACAD
085 PONIABORES BE BEFICIENCIA BE JOAS MONLEVARE

Horas Trabalhadas

Empregador: Associagao de Cooperag#o e Integragdo dos Portadores de deficiécia de Joo Monlevade
Fungéo: Psicologa Data de Admiss&o: 02/01/2024 CNPJ: 02.225.066/0001-05

Prestador de servigo voluntario: Thais Simone Santos Almeida CRP 04/36923 LOCAL : ACINPODE

MES: . !! g L q
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NF&3 AN, DANFSe v1.0
' Sarvico sletrdnica Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
31362072227681530000107000000000000624056284337550
Namero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss&o da NFS-e
R 31/05/2024 31/05/2024 20:08:05 S
Namero da DPS Série da DPS Data e Hora da gmiss&o da DPS DL o
6 900 31/05/2024 20:08:05 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
Prestador do Servico 27.681.530/0001-07 - (31) 9705-6443
Nome / Nome Empresarial E-mall
THAIS SIMONE SANTOS ALMEIDA 09772280612 -
Enderego Municipio CEP
SEBASTIAO JOSE DOS SANTOS, 184, MANGABEIRAS Jodo Monlevade - MG 35930-636
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag&o Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
Cédigo de Tributagéo Nacional Cédigo de Tributagdo Municipal Local da Prestacdo Pais da Prestagéo
04.16.01 - Psicologia. - Jodo Monlevade - MG -
Descrigéo do Servigo

Servigos de pesquisa e desenvolvimento em psicologia referente ao més de maio/2024.
Vencimento: 31/05/2024

Conta para pagamento:
P—¢o: Sicoob Credicom
108
civ. 393886
TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagdo do ISSQN Pals Resultado da Prestagéo do Servico  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagdo
Operagao Tributavel - Jodo Monlevade - MG Nenhum
Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN Ndmero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
- Nao - -
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugbes Célculo do BM
R$ 800,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Néo Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CcP CSLL
PIS COFINS Reteng&o do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 800,00 R$ R$ =
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liguido da NFS-e
R%.0,00 - R$ 800,00
' AlIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduals

Municipais

INFORMAGCOES COMPLEMENTARES




P

Emissao de comprovantes - 30 nivel

G3371310517054361
13/06/2024 11:00:56

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
13/06/2024 - AUTOATENDIMENTO - 11.00.53
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO C I P DEFI
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 59.521-7
FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO C I P DEFI
BANCO: 756 - BANCO SICOOB S.A.
AGENCIA: 4108-4 - SICOOB CREDIMEPI

CONTA: 39.388-6

FAVORECIDO: THAIS SIMONE SANTOS ALMEIDA
CPF/CNPJ: 097.722.806-12

VALOR: RS 800,00

DEBITO EM: 05/06/2024

AUTENTICACAO SISBB: C.D87.F4D.1B3.02E.693

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre

sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD087719 LENEAN COSTA ROCHA.

3!
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SIMPLES

NACIONAL

S,

Documento de Arrecadacao
do Simples Nacional

CNPJ Razao Social
27.681 .530/0001-07} THAIS SIMONE SANTOS ALMEIDA 09772280612
(Periodo de Apuragéo Data de Vencimento Numero do Documento gar este documento até
MaiolZO24J 20/06/2024 07.08.24155.1653741-5 ]
(comersosn 2010612024
CPF: 097.722.806-12 Vilor Tatal d Doctinanto
Tributos (R$): INSS 70,60 ICMS 0,00 ISS 5,00
|PGME|(Versao:3.14.1) 75,60
Composicao do Documento de Arrecadagao
Cédigo Denominagéo Principal Multa Juros Total
0151 INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 70,60 70, 60
05/2024
0125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
JOAQ MONLEVADE (MG) - 05/2024
Totais 75,60 75,60
\ SENDA (Vers&o:5.1.8) Pagina: 1/1 03/06/2024 13:43:04 j
858800000008 756003282414 720708241556 16537415740 6 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadacao do Simples Nacional

| 720708241556 | | 165573157355 |

CNPJ: 27.681.530/0001-07
NUmero: 07.08.24155.1653741-5
Pagar até: 20/06/2024
Valor: 75,60

. CamScanner
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SiIcCooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

COMPROVANTE DE

03/06/2024 AGENDAMENTO SIMPLES NACIONAL 13:45:90
Origem da operagao
Banco: 756
Agéncia: g(})am - BANCO SICOOB PAB - AGENCIA
Operagao: (l)jizg‘t - Recebimento
Natureza da CREDITO
operacao:
Nuamero do 19603194
agendamento:
Data do pagamento: 20/06/2024
85880000000
75600328241
Cédigo de barras: 55070824155
16537415740
Valor total: 75,60

Controle interno: 410800

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

33
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PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAO B2 Fundada em Julho de 1997

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA PRESTACAO DE
CONTAS

DECLARAGAO

Sr. Elias Gongalves, Presidente do (a) ACINPODE, inscrito no CPF sob o n° 625.194.766-72, DECLARO,
para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil Associagdo de Cooperagéo e
Integrag@o dos Portadores de Deficiéncia de Jodo Monlevade, mantera em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestagao de contas da parceria referente ao Termo de Colaboragao n° 07/2023.

Jodo Monlevade, / 3 de (7 6 de < y

..
k

~ " (A/U\"' (44
Pr{sidente da }980
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ASSOCIACAO DE COOPERACAD  INTEGRAGAD DOS [ERRSS 0
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAQ RS SAC

Fundada em Julho de 1997

ANEXO V
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

e Sr. Elias Gongalves, Presidente do (a) ACINPODE, inscrito no CPF sob o n° 625.194.766-72, DECLARO,
para os devidos fins e sob penas da lei, que lago Brigido de Oliveira Couto, inscrito no CPF sob o
n®112.223.316-75, CRC n° MG-124513/0-5, é o contador responsavel pela referida Organizagdo da
Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme

cOpia anexa.
»
q,( ) =
i o

Assinatur{do presidente da OSC

Jodo Monlevade, de

Zz/-) 40, 49«/&\

Assinatura do contador e carimbo ou identificagso

Iago Brigido de Oliveira Couto
Contador- CRC-MG 1245130
CPF 112.223.316-75
R. Ayres Quaresma, 44 - Nossa Sra. da Concej
Jodo Monlevade - I‘Amas Gerais - CEP 35930
Fone (31) 3851-4947

Obs: anexar a esta declaragéo comprovante de regularidade do contador perante o Conselho Regional de
Contabilidade



13/06/2024, 10:16 about:blank

about:blank

@) CRCMIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME..... ...ooc..0. : IAGO BRIGIDO DE OLIVEIRA COUTO |
REGISTRO.......... : MG-124513/0-5 |
CATEGORIA........: CONTADOR |
e R T R ; 223.316-% |

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragées que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agio penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 13/06/2024 as 10:16:27.
Valido até: 11/09/2024.
Caodigo de Controle: 298854.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Jom 504,

lago Brigido de Olivej
Contatior- cRe i woira Couto
e
y. + Nossa Sra. icd
loéo Monlevade - Minas Gerais - CEPaBS%g%e-glag
Fone (31) 3851-4947

mn
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ASSOCIACAD DE COOPERACAO E INTEGRACAO D0S
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAD

A A
— £

Fundada em Julho de 1997

NOTA EXPLICATIVA

Pelo presente, informo que no més de maio, conforme pactuado no Plano de
Trabalho do Termo de Colaboragdo n° 07/2023, as visitas foi realiazado
divulgacéo do projeto pelo presidente da ACINPODE devido a compromisso
particular da pasicologa, conforme fotografia anexa.

Jo&o Monlevade, |3 de junho de 2024.

| ‘o il L e

7
Presidente da ACINPODE
Associagdo de Cooperagdo e Integragéo dos Portadores de Deficiéncia de JoGo Monlevade MG
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ASSOCIACAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO DOS ’,\"_\_/’ f /,
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAD e

\\\\

Fundada em Julho de 1997



25/06/2024, 14:59 Gmail - ACINPODE- PENDENCIAS PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL 05 TC 07-2023- EMENDA PARLAMENTAR

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@g

ACINPODE- PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 05 TC 07-2023-
EMENDA PARLAMENTAR

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 25 de junho de 2024 as 14:59
Para: ACINPODE <acinpode@gmail.com>, leneancosta@gmail.com, Secretaria de Assistente Social Marinete Morais
<social@pmjm.mg.gov.br>, Conselho Municipal de Assisténcia Social de Jodo Monlevade <comasjm.85@gmail.com>,
Girlene <girlenemartins@ymail.com>, ana_prandini@yahoo.com.br

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Prezados,
Boa tarde!!

Apos analise da prestacao de contas da 52 parcial do Termo de Colaboragao n° 07/2023- EMENDA
PARLAMENTAR, seguem as pendéncias para as devidas providéncias e ajustes no processo de prestagdo de
contas:

- Paginas 37, corrigir os erros de ortografia da nota explicativa e conforme como as visitas domiciliares foram
realizadas no més de maio/2024.

- Paginas 37 e 38 a responsavel pela prestagao de contas que numera e rubrica as paginas do processo de
prestacgéo de contas nao a assistente social.

Prazo para entrega da documentagao: 26/06/2024, até as 16h, impreterivelmente.

Atenciosamente
Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

;‘,\ JOAO MONLEVADE
¥ PREFEITURA MUNICIPAL
; Administracdo 2021-2024

-3 REPA260_101981.pdf
= 611K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r7247397791476277274&simpl=msg-a:r72721850526... 7
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ASSOCIACAO DE COOPERA(;AO E !NTEGRACAO Dos _;}-_4;/:1&’
PORTADORES DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - REGIAD By Fundada em Julho de 1997
NOTA EXPLICATIVA

Pelo presente, informo que no més de maio/24, as visitas domiciliares foram
realiazadas para a divulgagao do projeto “cuidando de quem cuida” pelo préprio
presidente da ACINPODE, devido compromisso particular da psicologa,

conforme pactuado no Plano de Trabalho do Termo de Colaboragéo n° 07/2023,
em anexo fotografia.

Jodo Monlevade,2¢ de junho de 2024.

.,
7ex 7z

Presidente da ACINPODE

Associagdo de Cooperagdo e Integragéo dos Portadores de Deficiéncia de Jodo Monlevade MG
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PREFEITURA MUNICIPAL

Administracso 2021 2004

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAQ DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAo DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICipIO E AS ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CiviL

* PAULIANA CARLA NAZARE DoSs SANTOS SILVA
°* THAMIRES DELAMAR MARTINS

* VAENDER PESSOA DE CASTRO

* JOSE SILVERIO DOS sANTOS

* PRISCILA DAS GRAGAS DA siLva

Art. 2° Esta Portaria entraréd em vigor na data de sua publicagéo
Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

. %}\M» ——

Laéreio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023,

. ! '
Gentil Ly reira Bicalho
Assessprfie Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859.2500 ww.pmjm.mg.gov.br




7 JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracac 2021-2024

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO-MROSC

ASSOCIAGAO DE COOPERACAO E INTEGRACAO Dpos PORTADORES pg DEFICIENCIA DE Joig
iMONLEVADE - ACINPODE

f Telefones fixos (31) 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
’fTermo de Colaboracgo: ne 07/2023

T

é\//igéncia da parceria: 12/12/2023 a 11/12/2024

Valor Globa]: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Repasse em 10/01/2024

Valor da Prestacdo de contas —
- itavos) — referente maio/2024

Parcial 05- R$ 1.663,78 ( hum mil, seiscentos e Sessenta e trés reaig € setenta e oijtg

MONITORAMENTO SRR
“A execugéo"do projeto “CUidahdo de 'c”;uem Cuida”, utilizando
Fécursos  oriundos da Emenda Parlamentar Federal pe
313620720210002 - Na modalidade custeio GND3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, €m regime de mutua Cooperagéo, para consecugdo de

finalidades de interesse publico € reciproco, conforme detalhado no
plano de trabalho”.

OBJETO DA PARCERIA

| PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Maio/2024

RESULTADOS

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA

EFICACIA DOS INDICADORES DO PLANO
DE TRABALHO

-S€ a correta utilizagdo do re

| FATOS OBSERVADOS .
r periodo em analise.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

0S no site da Prefeitura Municipal
de Jodo Monlevade nos Seguintes enderecos:

Rua Geraldo Miranda, 337 _ Nossa Senhora da s
Fones: (31) 3859-2553 ¢ 3859-2554 il: aspmjm@gmail.com



| JOAO MONLEVADE
4 PREFEITURA MUNICIPAL
Administracao 2021-2024

————

L
[

; ; O ndmero de pessoas que participaram da roda de conversa no més de
ANALISE QUANTITATIVA ] ) ) :
maio/2024, sob a coordenagéo da psicologa, foi 15 (quinze) pessoas.

, As rodas de conversa promoveram a socializacdo e o fortalecimento das

mps://pmim.mq.qov.br/paqina/15 Termos-de-ParceriasAhtml

m:ns://nmim.ma.qov.br/publicacoes

mps://www.diariomunicipal.com.br/amm-mq/pesquisar

L]

MQsz/lpmim,mq.qov.br/pacina/14 Prestacao-de-Contas.html

AVALIAGAO

relagdes infra familiares dos deficientes e idosos com mobilidade reduzida,
possibilitando melhor qualidade de vida e automaticamente, elevagdo de
autoestima e satide mental,

;
| ANALISE QUALITATIVA

A OSC recebeu orientagdes para execugao total do objeto, esclarecimentos
sobre documentagéo para composicéo do processo de prestacéo de contas e
também, orientagdes para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho Municipal de
CONTROLE SOCIAL Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissées, sio 0s Orgéos
responsaveis pelo controle social da parceria.

“FEITO SANEADOR RRRLY -
MONITORAMENTO

IMPACTO DA PARCERIA

[ X ] Social
CONCLUSAO Conclui-se que a ACINPODE executou as acdes descritas no plano de
L trabalho no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 28 de junho de 2024,
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
, Setor de Parcerias- MROSC

‘Th

Jodo Monlevade, 28 de junho de 2024.

HOMOLOGA&~ O DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: u SIM oNAO
OBSERVAGAO:

Observamos erros recorrentes no processo de prestacéo de contas, formulérios preenchidos incorretamente € erro material ao
executar o processo de prestacado de contas.

Vaemﬁ;%a de Castro

Membro da Comisséo

Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscila das s daSilva José Silverio dos Santos
Membro da Comissio Membro omissdo Membro da Comissio

5l

COMISSAO DE MONITORA ENTO E AVALIACAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigio — Joio Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 ¢ 3859-2554 — email: setordeparceriaspm im@gmail.com




PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

PORTARIA N°  286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVAD
atribuigdes legais, conferidas pelo art

RESOLVE:

E, no desempenho de suas
. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes -a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislag&o vigente.

% Rita de Cassia Andrn@o,Ottonl

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Jo&o Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

' Laércio José RI~

beiro
Prefeito Municipal

¥
Gentil %{u Bicalho
As r de Governo

Rua Geraido Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigiio ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - Www.pmjm.mg.gov.br



 JOAO MONLEVADE
¥ PREFEITURA MUNICIPAL

Administracao 2021 2024

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIA - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente 3 prestacédo de contas
parcial do Termo de Colaboragéo N° 07/2023, assinado na data de 11/12/2023, entre o]

a0 processo Dispensa de Chamamento Publico ne° 09/2023, sob a résponsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social - SMAS.

A anilise e aprovacao dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme deliberacio da Plenaria em
Reunizgo Ordinaria, realizada em 31/08/2023, ata n° 351, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar execucao da parceria, sem interferéncia no mérito da definicao

monitoramento e g avaliacdo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS,
Sem prejuizo da fiscalizagzo pela administracao publica e pelos 6rgéos de controle, em
conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 29 artigo 60 da Lej 13.019/2014.

10.297, e homologado pela Comissio de Monitoramento € Avaliagao, previamente
designada pela Portaria Municipal n° 281/2023, de 10/07/2023, concluo, que esta parceria
garantiu a aplicacédo da Lej n° 13.019/2014 através do Cumprimento das metas conforme
pactuado no trabalho € a execugdo financeira foi condizente com a apresentacio dos
documentos fiscais.

Cabe salientar que a Lej 13.019/2014, dispde:

“Art. 59...




PREFEITURA MUNICIPAL

Administracao 2021 2024

conforme pactuado, com ga descri¢ao pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovacao do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a. prestagao de contas.

Sendo assim, atesto como REGULAR 3 prestacdo de contas ASSOCIACAO DE
COOPERAGAO E INTEGRAGCAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO
MONLEVADE - ACINPODE, referente 3 52 PARCIAL, no valor de R$ 1.663,78 (Hum mil,
seiscentos e sessenta e trés reais, setenta e oito centavos), diante da documentacio
apresentada pela OSC, tendo respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 27 de junho de 2024.

~

—

Rita de Cassia Andrade Qttoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08/02/2021

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo = Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspm im@gmail.com

—_—



PREFEITURA MUNICIFAL
Administragiio 2021-2024

PORTARIA N° 421 /2023
; DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAC CONCLUSIVA DA

PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O IPREFEITO MUNICIPAL DE JOAC MONLEVADE, no desempenho de suas atribuices
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

R;FSOLVE:

Art. 1,‘ Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Municipio {e as Organizagies da Socledade Civil a manifestaglo conclusiva sobre a prastagiio de
contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018. '

Parigpfo Gnico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestagéio de contas fica condicionada a:
|
| - Apresentagéo do Relatorio Técnico de Monitaramento e Avaliagéo;

Il - Homologagdo do Relatéric Técnico de Monitoramento e Avaliagdio pela Comissdio de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC;

I - Emiss&io do Parecer Técnico de andlise de prestagao de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.
Jod@o Monievade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, a0 vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

i i

Gentil Lugas Bicatho
" Assaebstt de Governo

Rua Gerguo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceiglio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3855-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



| JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 2021 2024

DESPACHO

“Cuidando de quem Cuida”, utilizando récursos oriundos da Emenda Parlamentar
Federal n° 313620720210002 - na modalidade custeio GND3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em 31/08/2023, em

reciproco, conforme detalhado no plano de trabalho, para analise € manifestacio
conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da
Portaria n° 421 12023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 28 de junho de 2024.

Sadood
Eﬁfgg?Cana N. S. Sitva

10297 Setor e
Moo d oo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 3859-2554 - email: setordeparceriaspmjm@gmall.com



PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

MANIFESTAGCAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE COOPERAGAOQE INTEGRAGCAO DOS PORTADORES DE
DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE - ACINPODE.

Trata-se o presente documento de manifestacdo conclusiva sobre a Prestagdo de Contas
da Parcial 05, no valor de R$ 1.663,78 (hum mil, seiscentos e sessenta e trés reais e
setenta e oito centavos) referente ao Termo de Colaboragio N° 07/2023, formalizado
entre o municipio de Jozo Monlevade e a2 ASSOCIACAO DE COOPERACAO E
INTEGRACAO DOS PORTADORES DE DEFICIENCIA DE JOAO MONLEVADE -
ACINPODE.

Ap6s analise da documentacéo apresentada, da manifestagdo da Comissao de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagdo de Contas emitido
pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, § tnico a Art. 69, §
5° da Lei Federal n° 13.019/14 € em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n°
112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestacido de Contas da Parcial 05, no
valor de R$ 1.663,78 (hum mil, seiscentos e sessenta e trés reais e setenta e oito
centavos)a que se refere o Termo de Colaboragao n° 07/2023, haja vista que o objetivo e
as metas foram alcancados e a parceria gerou beneficio e impacto social esperado.

Jodo Monlevade, {( M] de julho de 2024.

\/@)CU/'\/

Rita de Cassia da Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



